aussi de n'importe quelle volition à savoir qu'elle n'est qu'une idée. *voluntas et intellectus nihil præter ipsas singulares volitiones et ideas sunt*, la volonté et l'intellect ne sont que les volitions et les idées singulières elles-mêmes. *et quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellant*, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'il y a divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [*deinde* <Cartesius> *statuit quod... et quod; in eadem* <glande>, *versus eandem* <glandem>]. ¶ avec *nisi*, peut se rendre par "quelque chose" et restriction "ne... que". *quam nihil nisi alicujus finis causa agere existimant*, dont ils estiment qu'elle [la Nature] ne fait quelque chose qu'à cause d'une fin [littéralement, dont ils estiment qu'elle ne fait rien si ce n'est à cause d'une fin]. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiore*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe qui s'était fermement résolu à ne faire de déductions qu'à partir de principes allant de soi et à n'affirmer que ce qu'il était susceptible de percevoir clairement et distinctement et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes, prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte. *quod nobis absque ullo erroris periculo facere licet modo nobis cautio sit nihil concludere nisi ex perspicuis præmissis*, ce qu'il nous est permis de faire sans aucun risque d'erreur pourvu que nous prenions la précaution de ne tirer conclusion qu'à partir de prémisses claires [littéralement, que nous ayons la précaution de ne conclure quelque chose qu'à partir de prémisses claires]. ¶ en rien (accusatif de relation). *utpote quæ ad cognitionem divinæ naturæ nihil juvare poterant*, et c'est naturel puisqu'elles ne pouvaient en rien <les> aider à la connaissance de la nature divine [*quæ* <figmenta>]. *nihil mirum si sibi passim contradixerint*, <il ne sera> en rien étonnant s'ils se contredisent un peu partout. *nihil in ideis positivum est propter quod falsæ dicuntur*, ce pourquoi <les idées> sont dites fausses n'est positif en rien dans les idées. *si hoc non esset, nihil eosdem errare crederemus*, si cela n'était pas, nous croirions qu'ils ne se trompent en rien. *et revera qui corpus habet ut infans vel puer ad*